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Stomalı Bireylerde Beden İmajı ve 
Benlik Saygısı

ÖZET Bağırsak stoması, ince veya kalın bağırsağın karın duvarına ağızlaştırıldığı yapay bir açıklıktır.
Bağırsak stoması (kolostomi ya da ileostomi), hastaların daha uzun süre yaşamalarını sağlayabilmek,
sağlıklı, üretken bir yaşama dönmelerine yardımcı olabilmek ve yaşamlarını iyileştirebilmek için
açılmaktadır. Ancak stomalı bireyler fizyolojik, psikolojik ve sosyal olmak üzere pek çok problemle
karşılaşabilmektedirler. Stoma açılması bireyin duygulanım ve yaşam tarzında önemli değişikliklere
neden olabilmektedir. Bu değişiklikler içinde beden imajının bozulması, anksiyete (bilinmeyen
endişesi) ve benlik saygısında azalma gibi psikolojik etkiler yer almaktadır. Stomalı bireyin normal
yaşantısını sürdürebilmesi için duygu durumundaki değişikliklerin sağlık çalışanları tarafından
belirlenmesi ve bu değişikliklerle baş etmeyi öğrenmesi gerekmektedir. Baş etme sürecinde stomalı
bireyin olumsuz duygularını ifade etmesi önemlidir. Bu nedenle bu hastalara verilecek eğitim ve
danışmanlık hizmetleri fiziksel, sosyal ve psikolojik yönleri içeren bir bütünlük içinde olmalıdır.
Stomalı bireyin bakımında hemşirenin bakım verici, eğitici, danışman, destekleyici, yetiştirici ve
kolaylaştırıcı rolleri vardır. Bununla birlikte hemşirenin etkili bir dinleyici olması, bireyin
endişelerine dikkat etmesi, etkin soru sorması, sezme, algılama ve yansıtma tekniklerini kullanması
bireyin sorunlarını tanımlamaya yardımcı olmaktadır. Hemşire aynı zamanda bireyi geleceğe
hazırlama, öğretme-öğrenme yöntemlerini kullanarak ve bireysel eğitim programı oluşturarak
bireye pratik becerileri kazanma konusunda yardımcı olabilmektedir. Stomalı birey duygu
durumundaki değişiklikler, beden imajının değişmesi ve benlik saygısının etkilenmesi gibi
konularda bilgilendirilmeli ve desteklenmelidir. Bu desteğin sağlanması ve sürdürülmesinde stoma
bakım hemşirelerine önemli görev ve sorumluluklar düşmektedir. 
Anahtar Kelimeler: Kolostomi; ileostomi; beden imajı; benlik saygısı; hemşirelik bakımı

ABSTRACT Intestinal stoma is an artificial opening which small intestine or colon directly opens
to the abdominal wall. Intestinal stoma (colostomy or ileostomy) is created for the patients to live
longer, to help them to return into a healthier and productive life and to increase the quality of life.
But people with stoma experience many physiological, psychological and social problems. Creating
a stoma may cause many changes in emotion and life style. Among these changes, psychological
changes like alteration in body image, anxiety (fear from unknown), decrease in self-esteem, dis-
like of self take place. In order to resume a normal life mood changes of the patients must be iden-
tified and the patient have to learn to cope with those changes. During this coping period, it is
important for the patient with stoma to tell his negative feelings. For these reasons, training and
counseling services given to these patients must be in a holistic approach including physical, social
and psychological concerns. Nurses have care giving, training, counseling, supportive, coaching
and facilitating roles in patient care. In addition to this, nurses’ listening to the problems carefully,
noticing the person’s anxiety, active questioning and using anticipatory, perception and reflection
techniques help to identify person’s problems. Nurses can also help in gaining skills to the patient
by preparing the patient for the future, by using teaching-learning method and preparing an indi-
vidualized training program. Person with stoma must be informed and supported about mood
changes, alterations in body image and decrease in self-esteem. For the continuation of this support
ostomy care nurses have important role and responsibility. 
Key Words: Colostomy; ileostomy; body image; self concept; nursing care
Turkiye Klinikleri J Med Sci 2008, 28:154-159

Dr. Sultan AYAZa
aGazi Üniversitesi
Hemşirelik Yüksekokulu, ANKARA
Geliş Tarihi/Received:   05.10.2006
Kabul Tarihi/Accepted:  07.12.2006
Yazışma Adresi/Correspondence:
Dr. Sultan AYAZ
Gazi Üniversitesi
Hemşirelik Yüksekokulu, ANKARA
sultan@gazi.edu.tr

Copyright © 2008 by Türkiye Klinikleri

DERLEME   



Nursing Sciences Ayaz

Turkiye Klinikleri J Med Sci 2008, 28 155

to ma Yu nan ca’ da ağız, açık lık an la mı na ge len
bir ke li me dir. Ba ğır sak sto ma sı, in ce ve ya ka -
lın ba ğır sa ğın ka rın du va rı na ağız laş tı rıl dı ğı

ya pay bir açık lık tır. Ba ğır sak sto ma sı, has ta la rın da -
ha uzun sü re ya şa ma la rı nı sağ la ya bil mek, sağ lık lı,
üret ken bir ya şa ma dön me le ri ne yar dım cı ola bil -
mek ve ya şam la rı nı iyi leş ti re bil mek için açıl mak -
ta dır. An cak sto ma lı bi rey ler fiz yo lo jik, psi ko lo jik
ve sos yal ol mak üze re pek çok prob lem le kar şı la şa -
bil mek te dir ler.1-8

Sto ma açıl ma sı bi re yin duy gu la nım ve ya şam
tar zın da önem li de ği şik lik le re ne den ola bil mek te -
dir. Bu de ği şik lik ler için de be den ima jı nın bo zul -
ma sı, ank si ye te (bi lin me yen en di şe si) ve ben lik
say gı sın da azal ma gi bi psi ko lo jik et ki ler yer al mak -
ta dır. Bi rey ler sık lık la sto ma ve fonk si yo nu hak kın -
da olum suz duy gu lar ya şa mak ta ve bi rey le rin
ya şam tar zı et ki len mek te dir.9 Bi rey sto ma yı ilk kez
gör dü ğün de üzün tü his se de bil mek te dir.10 Bi rey
sık lık la sto ma yı sa kat lan ma ola rak al gı la ya bil mek -
te ve ken di ni fark lı his set mek te dir.11,12 Bu nun la bir-
lik te şok, ka yıp, nef ret, tik sin me, iğ ren me, utan ma,
ka bul len me me gi bi duy gu lar ya şa ya bil mek te -
dir.13-15 Bi re yin sto ma ve ken di si hak kın da his set -
tik le ri ve dü şün dük le ri ya şa mı nın pek çok yö nü nü
et ki le ye bil mek te dir.

Sto ma lı bi re yin nor mal ya şan tı sı nı sür dü re bil -
me si için duy gu du ru mun da ki de ği şik lik le rin sağ lık
ça lı şan la rı ta ra fın dan be lir len me si  ve bu de ği şik -
lik ler le baş et me yi öğ ren me si ge rek mek te dir. Bu
ne den le bu has ta la ra ve ri le cek eği tim ve da nış -
man lık hiz met le ri fi zik sel, sos yal ve psi ko lo jik yön-
le ri içe ren bir bü tün lük için de ol ma lı dır. Bu
bü tün cül hiz me tin sağ lan ma sın da, sto ma ba kım
hem şi re le ri ne önem li gö rev ler düş mek te dir. 

BE DEN ĐMA JI NIN DE ĞĐŞ ME SĐ
Be den ima jı; bi re yin ken di be de ni ni al gı la ma sı ve
ken di be de ni nin par ça la rı na ve on la rın iş lev le ri ne
kar şı olum lu ve olum suz duy gu la rı nın ken di si ta ra -
fın dan de ğer len di ril me si dir.4,10,11,16-20 Be den ima jı,
be den le il gi li es ki ve ye ni tüm duy gu, tu tum ve al -
gı lar dan mey da na gel mek te ve bi re yin ki şi li ği, de-
ğer le ri ve di ğer in san lar la iliş ki le ri ile il gi li bi rey sel
dü şün ce le ri nin tü mü ile bi çim len mek te dir. Be den

ima jı bi re yin ken di al gı la rı ka dar, baş ka la rı nın da
ba kış açı sın dan et ki len mek te ve de ği şe bil mek te dir.
Be den ima jı fiz yo lo jik te me le da yan ma sı na kar şın,
fi zik sel, psi ko lo jik ve sos yal de ne yim ler den oluş -
mak ta dır. Be den ima jı nın oluş ma sı yıl lar ca sür mek -
te, za man la de ğiş mek te ve ge nel lik le bu
de ği şik lik ler ka bul le nil mek te dir.4,10,11,16-19,21

Be den ima jı ger çek ve ide al öğe ler den oluş -
mak ta dır. Fi zik sel gö rü nüm de ki de ği şik lik ya da bir
fonk si yon kay bı nın öne mi/an la mı bi re yin de ği şik -
li ği al gı la ma sın dan et ki len mek te dir. Be den ya da
be den par ça sı nın öne mi art tık ça, be den ima jın da
his se di len de ği şim de art mak ta dır.11,20 Çe şit li ne-
den ler le vü cu dun her han gi bir bö lü mü nün gö rü -
nü mü ya da fonk si yo nu de ğiş ti ği za man, be den
ima jı da de ği şe bil mek te ve bi rey ken di ni ta ma men
fark lı gö re bil mek te dir.10,19 Be den ima jı yaş, hor mo -
nal de ği şik lik ler, has ta lık, sa kat lık, ya ra lan ma,
ame li yat, rad yo te ra pi, ke mo te ra pi gi bi ne den ler le
de ği şe bil mek te dir.11,16,22 Ba ğır sak has ta lık la rı ne de -
niy le sto ma açıl ma sı fi zik sel gö rü nüm de de ği şik -
lik le re ne den olan ve bo şal tım fonk si yo nu nun
kay bı na yol açan bir uy gu la ma dır. Sto ma lı bi rey ler
ame li yat son ra sı er ken dö nem de, ame li yat olan di -
ğer has ta lar gi bi anes te zi, ağ rı, has ta lı ğın ya yıl ması
gi bi kor ku la ra sa hip tir ler. An cak ab do mi no pe ri ne -
al re zek si yon ya pı lan bi rey le rin uzun dö nem de iki
en di şe si var dır. Bu en di şe ler; or gan la rın fonk si yon
kay bı, vü cut açık lı ğı nın ka pa tıl ma sı ve ya ye ri nin
de ğiş ti ril me si dir. Her iki si de be den ima jı nı cid di
ola rak ve olum suz yön de et ki le mek te dir.15 Sto ma
be den ima jı için bir teh dit ola rak al gı la na bil mek -
te, özel lik le ka lı cı açıl dı ğın da cid di be den ima jı de-
ği şik lik le ri ne ne den ola bil mek te dir. Be den
gö rü nü mü ve fonk si yo nun da de ği şim oluş tu ğun da
olum suz duy gu lar ya şa na bil mek te, psi ko lo jik so-
run lar da ar tış ola bil mek te dir. Fi zik sel gö rü nüm de
de ği şik li ğe yol açan du rum lar ge çi ci ve ya ka lı cı ol -
sun, ye ni be den ima jı na uyu mu ge rek tir mek te dir.
Bu ne den le, bi rey için be den ima jı ve bo şal tım
fonk si yo nun da olu şan ani de ği şi mi ka bul len mek
zor ola bil mek te dir.4,10-13,16,20,23

Sto ma lı bi rey le rin ra hat his se de cek le ri ye ni
be den ima jı nı oluş tur ma la rı sık lık la za man al mak-
ta dır. Sto ma açıl ma sı ile be den ima jın da olu şan
ani de ği şim, bü tün be de nin bo zul ma sı ola rak al g-
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ı la na bil mek te dir. Ya pı lan ça lış ma lar da sto ma ne-
de niy le be den gö rü nü mün de olu şan de ği şi min 
bi rey le ri olum suz yön de et ki le di ği be lir len miş -
tir.4,23-28 Hart mann ve ark., Pi won ka ve Me ri no
sto ma lı bi rey le rin be den ima jın dan mem nu ni ye -
ti nin dü şük ol du ğu nu be lir le miş ler dir.24,28 Pla tell
ve ark., Ke a ting sto ma lı ka dın la rın ame li yat son-
ra sı be den ima jı nı de ğer len dir miş ler ve ka dın la -
rın ken di le ri ni da ha az çe ki ci his set tik le ri ni
be lir le miş ler dir.25,26 We e ra ko on ’un be lirt ti ği ne
gö re; Glo eck ner, er kek le rin ye ni be den le rin den
ka dın la ra gö re da ha faz la ra hat sız ol duk la rı nı,
ken di le ri ni çe ki ci ve ca zi be li al gı la ma dık la rı nı or-
ta ya çı kar mış tır.4 Pi e per ve Mi kols; ka dın la rın be -
den gö rü nü mü hak kın da ki en di şe le ri nin
er kek le re gö re da ha yük sek ol du ğu nu be lir le miş -
ler dir.26 Sto ma lı bi rey sa de ce fi zik sel gö rü nüm de
de ği şik lik de ğil, ay nı za man da eli mi nas yo nu kon t-
rol ede me di ğin den do la yı ai le üye le ri ve ar ka daş -
la rı ta ra fın dan red de dil me kor ku su his se de bil
mek te, ken di ne gü ve ni aza la bil mek te ve sos yal
izo las yon ya şa ya bil mek te dir.10,12,14 Bu nun la bir lik -
te, be den fonk si yo nu kay bı ile üzün tü, red de dil -
me, öf ke, umut suz luk, utan ma gi bi duy gu lar
or ta ya çı ka bil mek te dir.15

Be den de ki de ği şik lik le rin ne de ni ne olur sa ol -
sun, de ği şik lik le re ve ri len tep ki ler bi rey den bi re -
ye fark lı ol mak ta dır. Bu tep ki ler; in kar, kor ku,
en di şe, ça re siz lik, öf ke, gü cen me, düş man lık ve
ke der dir.29 Bi re yin ya şı, cin si ye ti, ki şi lik ya pı sı,
sos yo kül tü rel fak tör ler, de ği şen be den par ça sı na
ver di ği de ğer, de ği şik li ğin gö rü nür olup ol ma ma sı,
de ği şik li ğin ge çi ci ya da ka lı cı ol ma sı, bi re yin ön-
ce ki baş et me yol la rı, çev re de ki des tek sis tem le ri
be den de ki de ği şik li ğe ve ri len ce va bı et ki le yen fak-
tör ler dir.19

Bi re yin be de ni ni al gı la ma sı ve de ğer len dir me -
si, öz say gı sı ve ken di ne gü ve ni ge li şir ken önem li -
dir. En di şe ve ger gin li ği azalt mak ve be den
gö rü nü mün de ki de ği şik lik le rin bi re yi et ki le me me -
si için sto ma lı bi re ye aşa ğı da ki uy gu la ma lar öne ril -
mek te dir:

- Sto ma lı bi re yin ken di ni nor mal bir in san
ola rak ka bul et me si sağ lan ma lı dır. Sto ma nın ha-
ya tı kur tar mak ve ya şa mı de vam et tir mek ama cıy -

la ya pı lan bir uy gu la ma ol du ğu unu tul ma ma lı dır.
İlk adım sto ma ne de niy le olum suz duy gu ya şa ma -
nın ge rek siz ol du ğu na ka rar ver mek tir. Bu ka rar
aşa ma sın da bi rey le ko nu şa rak ve duy gu la rı nı ifa -
de et me si sağ la na rak bi rey des tek len me li dir.

- Ge nel ku ral ola rak, bi rey olum suz duy gu lar
uyan dı ran du rum lar dan ka çın ma ma sı için des tek -
len me li dir. Ör ne ğin; sto ma ne de niy le top lum dan
kaç ma ey le mi utanç duy gu sun dan ka çın ma de mek-
tir. Bi rey utanç du ya ca ğı nı dü şün dü ğü du rum lar la
kar şı laş tı ğın da utanç duy gu su da ha şid det li ola cak -
tır. Ak si ne utanç duy gu su oluş tu ran du rum lar la ne
ka dar yüz le şi lir se, utanç his si o ka dar azal mak ta -
dır. 

- Bi rey sto ma ba kı mı nı yap ma sı, sto ma ya bak-
ma sı ve do kun ma sı için teş vik edil me li dir.

- Bi rey ay na kar şı sın da be de ni ne bak ma sı ve
ken di si ile ba rı şık ol ma sı için ce sa ret len di ril me li -
dir.

- Bi re ye sto ma yı bel li et me yen kı ya fet ler giy-
me si öne ril me li dir. Böy le ce ken di ni da ha ra hat his-
se de bi lir. 

- Bi rey ai le üye le ri, ar ka daş la rı ve çev re si ile
iliş ki le ri ni sür dür me si için des tek len me li dir.

- Bi rey baş ka la rı nın ya nın day ken be den gö rü -
nü mün den en di şe duy ma ma sı için des tek len me li -
dir.

- Bi re yin sto ma açı lan di ğer bi rey ler le ile ti şim
kur ma sı sağ lan ma lı dır.

- Bi rey çev re de ki in san la ra sto ma sı ol du ğu nu
söy le me si için ce sa ret len di ril me li dir.

- Bi rey ken di ni hu zur suz/si nir li/öf ke li his se -
der se aşa ğı da ki gev şe me tek nik le ri öne ril me li -
dir.

Des tek al dı ğı ki şi ler le ko nuş ma
Ilık bir ban yo yap ma
De rin so luk alıp ver me
TV iz le me
Mü zik din le me
- Bi re ye boş za man la rın da ki tap oku ma, mü -

zik din le me gi bi ak ti vi te ler öne ril me li dir.
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BEN LĐK SAY GI SI NIN AZAL MA SI
Ben lik say gı sı; ki şi nin ken di ne yö ne lik yap tı ğı
olum lu ve ya olum suz de ğer len dir me dir.30 Bu de-
ğer len dir me bi re yin ken di ni mü kem mel his set me
ih ti ya cın dan de ğil, ken di ni ka bul et me ve baş ka la -
rı ta ra fın dan ka bul edil me ih ti ya cın dan kay nak -
lan mak ta dır. Ben lik say gı sı, bi re yin ken di ne say gı
ve gü ven duy ma sı, ken din den mem nun ol ma sı,
ken di ni olum lu, de ğer li ve se vil me ye de ğer bul ma -
sı, ken di ni ye te nek li, önem li, ba şa rı lı ve de ğer li bi -
ri ola rak al gı la ma de re ce si dir.29,31 Ben lik say gı sı
yük sek bi rey ler da ha ya ra tı cı, ba şa rı lı ve sağ lık lı,
ken di ne gü ve nen, atıl gan, fi kir le ri ni ko lay ca ifa de
eden, sos yal yön den uyum lu ki şi ler ola rak gö rül -
mek te dir.31

Ben lik say gı sı bi re yin ken di ni ve be de ni ni al -
gı la ma sı ile ya kın dan iliş ki li dir. Bi rey fi zik sel yön-
den ken di ni be ğe ni yor sa, ken di ne olan say gı sı da
art mak ta ve ken di si ile il gi li olum lu duy gu lar his-
set mek te dir. Fi zik sel sağ lık so run la rı, be den ima jı -
nın de ğiş me si ve olum suz duy gu lar ben lik say gı sı nı
et ki le mek te dir. Hart mann ve ark. sto ma lı ka dın la -
rın ben lik say gı sın da azal ma ol du ğu nu be lir le miş -
ler dir.24 Sto ma açıl ma sı ile bi re yin be den ima jı nın
de ğiş me si sonucunda ank si ye te, öf ke, üzün tü gi bi
duy gu lar ben lik say gı sı nı azal ta bil mek te dir.14,15,17

Bi rey sto ma yı giy si ler le sak la sa bi le, ken di ni
fark lı his se de bil mek te dir. Ben lik say gı sı dü şük olan
bi rey ler eş le ri, ar ka daş la rı ve ai le le ri ta ra fın dan
terk edil me kor ku su ya şa ya bil mek te dir ler.11,15 Bu -
nun ya nı sı ra fe kal sek res yo nun özel li ği ve onu
kon trol et me ye ti si, kö tü ko ku, dış kı nın sı vı ak ma -
sı ve ya sı zın tı, ba ğır sak ha re ket le ri ni dü zen le me de
ye ter siz lik, bi re yin ben lik say gı sı nı azal ta bil mek -
te dir.11,12

Ben lik say gı sı nı yük selt mek için sto ma lı bi re -
ye aşa ğı da ki uy gu la ma lar öne ril mek te dir:

- Bi re yin ank si ye te ve en di şe le ri ni azalt ma sı
için duy gu ve dü şün ce le ri ni ifa de et me si ne fır sat
ve ril me si,

- Bi re yin sos yal leş me si ni sağ la ya cak şekil de,
gü ven di ği ki şi ler den olu şan or tam sağ la ma sı için
yön len di ril me si,  

- Bi re yin ai le üye le ri, ar ka daş la rı ve çev re si ile
iliş ki le ri ni sür dür me için teş vik edil me si,

- Bi re yin po zi tif yön le ri ni öne çı kar ma sı için
des tek len me si,

- Bi re yin dü şün ce ve gö rüş le ri ni ifa de ede bil -
me si için ce sa ret len di ril me si,

- Bi re yin ge le ce ğe yö ne lik amaç lar be lir le me -
si ve plan yap ma sı için des tek len me si, 

- Bi re yin öv gü ya da eleş ti ri le re açık ol ma sı
için des tek len me si,

- Bi re yin ken di ne bir meş gu li yet bul ma sı için
teş vik edil me si,

- Bi re yin yar dım ede bi le ce ği ki şi le re yar dım cı
ol ma sı nın öne ril me si,

- Bi rey ken di ni iyi his set me ye baş la dı ğın da işi -
ne ge ri dön me si için des tek len me si,

- Bi re y ça lış mı yor sa ev iş le ri ni sür dür me si için
des tek len me si,

- Bi re yin si ne ma, ti yat ro, kı sa sü re li ge zi le re
ka tıl ma gi bi sos yal ak ti vi te le re yön len di ril me si,

- Bi re yin ken di ni ba şa rı lı bul du ğu ve eğ len di -
ren ak ti vi te le re yön len di ril me si,

- Stre si azalt mak ve bi re yin be den ima jı na
odak lan ma sı nı ön le mek için haf ta da iki ya da üç
gün spor tif fa a li yet le re yön len di ril me si (ör ne ğin;
yü rü yüş, ae ro bik),

- Bi rey den her gün ken di ne üç il ti fat yap ma sı
ve her ak şam gün için de yap mak tan hoş lan dı ğı üç
şeyi sı ra la ma sı is te ne rek ha ya tın da ki iyi ve gü zel
şey le re odak lan ma sı nın sağ lan ma sı.

STO MA BA KIM HEM ŞĐ RE SĐ NĐN RO LÜ
Sto ma lı bi re yin ba kım, eği tim ve da nış man lık hiz-
met le ri ame li yat ön ce si dö nem de baş la ma lı ve ame-
li yat son ra sı dö nem de de de vam et ti ril me li dir.
Sto ma lı bi re yin ba kı mın da hem şi re nin ba kım ve-
ri ci, eği ti ci, da nış man, des tek le yi ci, ye tiş ti ri ci ve
ko lay laş tı rı cı rol le ri var dır. Hem şi re nin et ki li bir
din le yi ci ol ma sı, bi re yin en di şe le ri ne dik kat et me -
si, et kin so ru sor ma sı, sez me, al gı la ma ve yan sıt ma
tek nik le ri ni kul lan ma sı bi re yin so run la rı nı ta nım -
la ma ya yar dım cı ol mak ta dır. Hem şi re ay nı za-
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manda bi re yi ge le ce ğe ha zır la ya bil mek te, öğ ret me-
öğ ren me yön tem le ri ni kul la na rak ve bi rey sel eği-
tim prog ra mı oluş tu ra rak bi re ye pra tik be ce ri le ri
de ka zan dı ra bil mek te dir.32 Bi re yin ba ğım sız lı ğı na
ge ri dön me si için bi re yin ev de ba kı mı de vam et ti -
ril me li dir.10,12,13,33

Sto ma lı bi rey le re hem kı sa hem de uzun dö-
nem de ve ri len des tek ve yar dım önem ka zan mak -
ta dır. Bu ne den le sto ma ba kım hem şi re si bi re yin
ba kım ve ter cih le ri nin fark lı ola bi le ce ği ko nu sun -
da uya nık ve bil gi li ol ma lı, bi re yin ih ti yaç la rı nı
kar şı la ma lı ve bi re yi ka rar ver me sü re cin de des tek-
le me li dir.32 Bil gi li ve em pa tik dav ra nan bir hem şi -
re sto ma lı bi re yin fi zik sel ve psi ko lo jik yön ler den
iyi leş me si ne, baş et me si ne ve sto ma ya uyum sağ la -
ma sı na bü yük öl çü de yar dım ede bil mek te dir.10 Sto-
ma lı bi rey de ge rek ti ğin de hem şi re ile ile ti şim
ku ra bi le ce ği nin far kın da ol ma lı dır. Sking ley ta ra -
fın dan ya pı lan ça lış ma da; iyi ile ti şim ve eği tim-öğ -
re ti min sto ma ba kı mı nı et ki le di ği so nu cu na
va rıl mış tır. Bu ça lış ma da bi rey le rin %83.8’i ev de
ve ri len eği ti min, sto ma ba kı mı nı iyi yön de et ki le -
di ği ni ifa de et miş ler dir.34

Sto ma açıl dık tan son ra, bi rey ye ni olan bu du-
ru mu ka bul len me de zor luk ya şa ya bil mek te, sa yı -
sız sa vun ma me ka niz ma sı kul la na bil mek te dir.
Bas tır ma, sak la ma, in kar, man tık lı kıl ma, ye ri ne
koy ma, yan sıt ma ve ge ri le me yay gın ola rak kul la -
nı lan stra te ji ler dir. Sto ma lı bi re yin ta nı ile baş ede-
me di ği ilk za man lar da bu ön lem ler ya rar lı

ola bil mek te dir. An cak uzun dö nem de bi rey sto ma
ile ya şa ma yı öğ ren di ği için, bu duy gu la rın üs te sin -
den ge le bil mek te dir.10 Baş et me sü re cin de sto ma lı
bi re yin sto ma sı hak kın da ki olum suz duy gu la rı nı
ifa de et me si ve bu duy gu la rın kay na ğı nı tes pit et -
mek önem li dir. Bi rey le rin baş et me ye te ne ği fark -
lı dır.10 Baş et me kay nak la rı nı; bi re yin prob lem
çöz me be ce ri le ri, ki şi ler ara sı iliş ki ler de ki be ce ri -
le ri, olum lu ben lik kav ra mı gi bi ki şi li ğin ba zı yön-
le ri ve sos yal des tek ler oluş tur mak ta dır.35 Sto ma
ba kım hem şi re si, bi re yin ön ce ki baş et me dav ra -
nış la rı nı göz den ge çir me li, stre sör le rin yo ğun lu ğu,
sa yı sı ve do ğa sı nı, bi re yin iç ve dış kay nak la rı nı de-
ğer len dir me li dir.10,11 Sto ma ba kım hem şi re si ay nı
za man da bi re ye olum lu dü şün me, nor mal ya şa mı
sür dür me ve so ru nun nor mal ha ya tı et ki le me si ne
izin ver me me gi bi baş et me yön tem le ri ni öğ re te -
bil mek te ve bu yön tem le rin kul la nı mı nı sağ la ya -
bil mek te dir.36 Böy le ce hem şi re bi re yin ger çek ten
de ğer li ol du ğu nu gös te re rek ben lik say gı sı nı ar ttı -
ra bil mek te; bi re yi iş, ai le ve ya di ğer il gi le ri ne, ya -
ni top lu ma ka zan dır ma ya yar dım cı ola bil mek te dir. 

SO NUÇ
Sto ma lı bi re yin duy gu du ru mun da ki de ği şik lik ler,
be den ima jı nın de ğiş me si ve ben lik say gı sı nın et-
ki len me si gi bi ko nu lar da bil gi len di ril me si ve des-
tek len me si ge rek mek te dir. Bu des te ğin sağ lan ma sı
ve sür dü rül me sin de sto ma ba kım hem şi re le ri ne
önem li gö rev ve so rum lu luk lar düş mek te dir. 
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